125 Dixi: per se & ratione sui. Nam in consequentiam interdum vendi potest, si cum fundo, castro, vel territorio sit conjunctum; sive tunc exprimat in contractu, sive non, dummodò pretium illius intuitu non augeatur. Textus in *cap. ex literis 7. cap. cum saculum 13. de Jure Patronat.* Suarez *cit. l. n. 12.* Tanta siquidem connexio non intercedit inter jus patronatus & fundum aut rem aliam, cui co-

hæret, ut privatà etiam autoritate separari, & fundus alicui vendi, jus vero patronatus alteri donari, vel legari nequeat.

Juri Patronatus affinia sunt jura eligendi, postulandi, conferendi, & instituendi, quæ, cum certò potestatem spiritualem tribuant, & immediatè tendant ad finem supernaturalem, certò materiam simoniæ constituunt, quando in contractum onerosum pro commo-
modo temporali veniunt *cap. præterea 10. de Transact. cap. ult. de Pañ. cap. ult. de Res. permissa.*

De Jure decimandi jam dictum est in *Lib. III. tract. de Person. reb. & Fur. Eccles. p. 3. cap. 3. à n. 99.* Nihil igitur dicendum superest, nisi quòd vendi non prohibeatur, ubi est laicale: cum enim à titulo spirituali tunc penitus censetur esse separatum, ut liquet ex *cit. tr. n. 29.* objectum simoniæ nequit amplius fundari *arg. à contrario sensu ex cap. prohibemus 19. de Decim. Zoel. ad tit. de Decim. n. 52.*

Jus sepulture Ecclesiasticæ reputatur etiam inter jura spiritualia, quatenus includit locum sacrum, aut functionem spiritualem ipsius sepulture: & idèò pro loco sacro aut actione sepeliendi nihil per modum pretii licet exigere; minùs cadaveris depositionem negare licet, antequàm certa pecunia Parocho vel alteri soluta fuerit; non obstante consuetudine, quæ vocatur corruptela *cap. quæsi 12. cap. postquam 13. XIII. q. 2. cap. abolenda 13. de Sepulch. cap. cum in Ecclesia 9. cap. sum 29. cap. ad*

129 ad Apostolicam 42. de Simon. Nihilominus ex causis aliis potest introduci consuetudo, ut accipiatur aliquod temporale; vel quando offertur spontè à fidelibus *cap. in Ecclesiastico ad. quest. 2. d. cap. ad Apostolicam 42. in fin.* vel quando aliqui exigitur in compensationem materię quoad considerationem statùs præteriti *arg. dictorum in num. 60.* vel quando

Jocus aliquis dignior & honoratior pro sepultura conceditur; vel quoniam per modum stipendii in subsidium & sustentationem Ministrorum Ecclesiæ, præsertim in locis, in quibus decimæ personales sunt abolitæ, quidpiam petitur. Videantur Gonzalez in *cit. cap. abolenda n. 7.* P. Engel ad *tit. de Sepulch. n. 16.* P. Wessner ad *enud. tit. n. 49.*

SECTIO III.

De Forma Simonie.

SUMMARIA.

130. Inducitur forma simonia. 131. Desiderat conventionem onerosam & interventum pretii. 132. & seq. Si alius respectus vel titulus occurrat, non est simonia. 134. Describitur pretium. 135. & seq. Munus à manu. 137. & seq. Munus ab obsequio. 142. & seq. Munus à lingua. 144. & seq. Non est simonia, preces pro jure spirituali interponere. 149. & seq. Etiam pro Dignitatibus Ecclesiasticis obtinendis. 151. & seq. Nec refert, an preces quis pro alio vel se ipso interponat. 155. Non autem concessum est, interestori dare pecunias. 156. Nisi specialis labor occurrat. 157. & seq. Mortuum consanguinitatis non fundat simoniam. 163. & seq. Refertur propositio damnata, quòd, si res temporalis sit motiva spiritualis, non sit simonia. 165. & seq. Ostenditur veritas propositionis contraria. 170. & seq. Expenditur, an spes & mortuum differant? 173. Refertur alia propositio damnata, de gratuita compensatione. 174. & seq. Declaratur veritas. 176. & seq. Vindicatur à contrariis. 180. & seq. Corollarium

practicum. 183. & seq. Refertur alia propositio damnata de sine temporalis; & afferuntur non & altera diviso finis. 186. Res temporalis non potest esse finis intrinsecus rei vel operis spiritualis. 187. Nec etiam intrinsecus & principalis. 188. & seq. Bene tamen intrinsecus & minus principalis. 191. & seq. Per textus & exempla dilucidatur, non esse illicitam donationem vel legatum, sub modo vel conditione operis spiritualis. 195. & seq. Confirmatur rationibus. 198. & seq. Diluitur una & altera obiectio. 203. Explanatur redemptio vexæ in Sacramentis. 204. In jure beneficii jam pleni questio non constituit simoniam. 205. Neque si possessio tantum deficiat. 206. Neque si jus tantum personale sit acquisitum. 207. Constituit verò simoniam, quando pro jure acquirendo ad redimendam vexam datur aliquid collatori juris. 208. Non item si detur illi, qui prodesse nequit. 209. Aut nocere tantum injussè vult. 210. & seq. Agitur de questione, utrum ad impediendam electionem indigni vel minus digni aliquid offerri possit?

§. I.

In quo consistat forma Simonie?

130 FORMA & essentia simoniæ, ex natura rei talis, veluti reducet ex definitione, à *num. 6.* explicatà, consistit in pactioe seu conventionem onerosa, quæ res spiritualis pro temporali, tanquam pretiò, commutatur. Dico: ex naturæ rei talis: quia ex Jure Ecclesiastico quædam prohibentur, ut simoniaca, tametsi talia suapte natura haud sint, uti commertum habemus ex *num. 23.*

131 Adeòque ut simonia, ex natura rei talis, confurgat, requiritur aliqua pactio vel conventio, vel explicita vel implicita, in qua unus det spirituale, eà intentione, ut acquirat ab alio temporale; vel in qua unus det aliquid temporale, eà mente, ut recipiat aliquid spirituale, prout studiosè expendit, atque ex particula præ, quæ significat commutationem, compensationem, adæquationem, vel appetriamentum, per textum in *cap. placuit 22. l. q. 1. cap. placuit 1. ead. q. 2. cap. cum in Ecclesia 9. cap. sicut 39. de Simon.* deducit Suarez *de Simon. cap. 1320. num. 1.* Aliò respectu, titulo, vel motivo, si temporale quidpiam in administra-

tione vel collatione rerum spiritualium interveniat, simonia non patrat, uti constat ex *anteced. sect. & probat Suarez d. l. cap. 36. per tot.*

Et quia in dubio debemus interpretationem & præsumptionem in partem benigniorem trahere: debemus etiam in dubio, num pactum simoniacum intercesserit, contra simoniam judicium formare per textum bonum in *cap. est quæstiones 18. in fin. de Simon. Suarez d. cap. 36. n. 10.*

134 Pretii nomine non tantum intelligitur pecunia numerata, sicut in emptione venditione; sed etiam res alia temporalis: vocaturque aliò vocabulò munus; quod triplex est, munus à manu, munus ab obsequio, munus à lingua per textum in *cap. ordinationibus 113. cap. sunt nonnulli 114. cap. de ordinationibus 116. l. quest. 1. cap. Salvator 8. ead. q. 3. Munus à manu dicitur res quælibet, pretiò æstimabilis, mobilis & immobilis, corporalis & incorporalis per *cap. totum 6. ead. q. 3. d. cap. est quæstiones 18. cap. una nos 34. cap. in tantum 36. de Simon.**

Nec interest, utrum res illa verè

verè vel virtualiter & æquivalenter præstetur: nam etiam, qui debitum non accenferit, aut se remissurum promittit, ut spirituale donum consequatur, simoniacus est cap. talia 1. P. III. q. 3. cap. penult. d. r. cap. veniens 10. de Testib. Suarez cap. 38. n. 4.

137 Munus ab obsequio vocatur quodlibet servitium aut ministerium, in gratiam alterius præstitum, aut præstandum, cum obligatione, ut in vicem spirituales detur juxta textum in

138 cap. de hoc 11. cap. cum essent 12. de Simon. Ubi tamen distinguendum est, sine obsequio illud temporale v. g. procuratio alicujus negotii judicialis vel extrajudicialis, susceptio arbitrii, conscriptio consilii juridici &c. vel spirituale v. g. datio suffragii in electione, præsentatio ad beneficium &c.

139 Obsequium temporale fundat simoniam, Jure Divino & Naturali prohibita, quando vel antecederet exhibetur eò sine, ut recipere compenferetur aliquò emolumento spirituali; vel quando emolumentum spirituale v. g. beneficium alicui confertur, ut vel obsequium de novo exhibetur, vel obsequium jam exhibitum, ratione cujus merces aut salarium potuisset exigi, compenferetur d. cap. cum essent 12.

140 Nisi obsequium temporale beneficio fuisse annexum ante illius collationem, sicuti quandoque beneficio solet annexi munus docendi Theologiam aut Jus Canonicum: in quo eventu beneficium eà conditione & pacto concedi potest, ut beneficiatus munus docendi diligenter obeat per cap. quoniam 1. cap. quia nonnullis 4. cap. ult. de Magistr. Suarez

141 cap. 39. num. 8. & 9. Obsequium spirituale, si non fuerit officio vel beneficio connexum, fundat etiam simoniam d. cap. de hoc 11. sed juri tantum Ecclesiastico renitentem: quoniam, ut dictum in num. 22. compensatio rerum spiritualium inter se ex natura rei non est simoniaca; est tamen simoniaca ex constitutione Ecclesie, quæ ex causis rationabilibus pactiones & conventiones in beneficiis Ecclesiasticis generaliter improbat in cap. ult. de Pall. cap. ult. de Rev. permutat. Suarez d. cap. 39. num. 11. & seq. Zoëli ad rit. de Simon. num. 76. & seq. P. Friderich in Quæst. Canon. de Simon. cap. 3. §. 2. n. 121.

142 Munus à lingua, si spirituale sit, v. g. oratio, laus, & honoratio DEI &c. coincidit cum munere ab obsequio, ut rectè notat Suarez cap. 40. n. 1. sin autem temporale sit, est nihil aliud, quam favor, intercessio, supplicatio,

143 laus humana &c. Constituitque tunc simoniam, quando v. g. aut is, qui beneficium sperat, collatori promittit suam intercessionem apud Principem vel alium, ad obtinendum aliquod commodum cap. si quis 11 f. 1. quæst. 1. aut is, qui beneficium confert, eò pacto confert, ut beneficiatus favorem & gratiam apud Principem vel alium ipsi procuret cap. sunt nonnulli 114. ead. quæst. 1. cap. cum essent 12. de Simon.

144 Quòd si quis solummodo preces aut supplicationem interponat, ut pro se beneficium

Ecclesiasticum aut aliud jus & bonum spirituale recipiat, simoniaci non accenferit, ex communi Canonistarum sententia, quam refert & sequitur Suarez de Simon. cap. 40. n. 2. tenentque Zoëlius cit. l. num. 79. Pirhing ad rit. de Simon. num. 138. Layman Theolog. Moral. lib. 4. tract. 10. cap. ult. num. 26. P. Friderich d. l. num. 123. per textum in cap. laorem 121. cap. filium 122. l. quæst. 1. cap. tua nos 34. de Simon. Nihil enim frequen-

145 tius est, quam ut preces humane interponantur ad receptionem jurium spiritualium, & beneficia Ecclesiastica illis duntaxat, qui se insinuant, conferantur; approbante hanc praxin Concilii Tridentini in sess. 24. de ref. cap. 18. ubi, cum beneficia curata per concessum jubeat conferri, tacite innuit, posse aliquem ad beneficium se offerre, & illius collationem pro sua persona sollicitare. Cu-146 jus ratio est: quia, ex quo jura spiritualia sunt omni reverentiâ & veneratione digna, utique ex natura rei nihil est indecens, ut eorum iacturæ preces & supplicationes fundantur: sicuti nihil est inconveniens, ut aliquis pro indulgentiis aut dispensatione supplicem libellum porrigat.

Nec obstat textus in cap. ordinatione 113. cap. 147. si quis 115. cap. pueri 120. l. q. 1. in quibus prohibetur, ne quis precibus vel pretio ad SS. Ordines assumatur. Nam textus isti non loquuntur de precibus natis, sed cum promissione conjunctis, aut habentibus annexum munus à manu vel ab obsequio, quatenus per preces ad Ordines conferendos Episcopos moveri non debet ex eo sine, ut ille supplicantis favorem aut gratiam lucretur.

Limitat tamen hanc assertionem Fagnanus ad cap. tua nos 34. de Simon. à num. 31. in beneficiis majoribus, nempe Prælaturis & Dignitatibus Ecclesiasticis: pro his enim supplicare, idem est, ac ambitiosè semet in gere ad munus prælationis, quod SS. Canones nullatenus tolerant cap. nullus 118. l. q. 1. cap. qualiter 17. de Elect. cap. jam dudum 18. de Præbend.

Unde D. Chrysostomus, relatus 149 apud cit. Fagnan. num. 34. scribit: primatum honoris ambire, vanitas est: primatus enim fugientem se desiderat, desiderantem se horret. Similia scribit D. Gregorius, relatus in cap. in scripturis 9. VIII. q. 1. Verùm, ut probè no-

150 tavit Suarez cit. cap. 40. n. 5. non est bonum argumentum ab ambitu vel ambitione ad simoniam: quippe cum ambitus vel ambitio versari possit etiam circa Dignitates & Honores Sæculares; simonia verò requirit Prælaturam aut Dignitatem Ecclesiasticam, seu rem spirituales. Unde contingere potest, ut Prælatum aliquis dicatur ambitiosus, quòd Prælaturam ambierit & quaesiverit; non autem simoniacus.

Idem, quod de precibus conclusimus, pro se ipso factis, concludendum est de precibus, ab alio factis, seu de commendatione vel patrocinio aliorum: sive hic alius proprio motu suum patrocinium accommodet, sive rogatus:

tus: nam, ut arguit sæpe laudatus Suarez d. cap. 40. num. 9. si preces pro beneficio non faciunt simoniam; multò minus efficiunt preces pro precum.

151 Equidem aliorum patrocinia dissuadet Magnus Gregorius in cap. illud 1. ead. q. 2. illud quidem, inquit, pro omnibus tibi cura sit, ut in hac electione nec datio quibuscumque modis interveniat amovendum, nec quarumlibet personarum patrocinia convalescant. Nam, si quarundam patrocinio fuerit quispiam electus, voluntatibus eorum, cum fuerit ordinatus, obediens, reverentiâ exigente, compellitur: si que sit, ut & resiliens minuantur Ecclesie, & Ordo Ecclesiasticus non servetur.

152 Sed, uti perspicere licet ex ratione dissuadendi, quia utitur Magnus hic Ecclesie Doctor & Pontifex, non dissuadet aliorum patrocinia, tanquam simoniaca, sed tanquam minus Ecclesie vel Prælo salutaria: qui enim ex aliorum quæsto suffragio vel intercessione evehitur ad insulas, seipsum ligat & obligat intercessoribus aut promotoribus, ut ipsi, licet eidem fiant subditi, ob respectum humanum & recognitionem præstiti favoris liberè nequeat imperare, vel Ecclesie emolumentum promovere. Hanc ob rem Concil. Trid. in sess. 24. de Ref. cap. 1. declaravit, promotores aut collatores beneficiorum alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores & Ecclesia magis utiles judicaverint, non quidem precibus, vel humano affectu aut ambicionibus suggestionibus, sed eorum exigentibus meritis præfati curaverint.

153 Planè, si quis alteri promittat pecunias, aut aliud munus, ut apud Episcopum vel alium collatorem, ad consequendam præbendam aut Dignitatem, intercedat, est verissima simonia: quia in effectu nihil interest, an quis ipsimet collatori, vel promotori, aut procuratori simile donativum offerat per textum in cap. statim 107. l. q. 1. cap. ult. ead. q. 5.

154 Suarez cit. num. 9. Zoëli ad rit. de Simon. n. 81. limitans in fine & in num. 80. ac temporale munus permittens, quando procuratori vel promotori offeratur propter specialem laborem aut molestiam, quam habuit in accessu ad collatorem, conscriptione literarum, aut alio opere. Quæ permissio longè magis est inferenda, quando pro audientia procuranda quidpiam datur. Suarez cap. 33. num. 17.

155 Illud in dubium ab aliquibus vocatur: an motivum consanguinitatis æquivalet pretio simoniaco? Ratio dubitandi est: quòd motivum consanguinitatis æquè sit bonum temporale, ac favor humanus: adeoque, cum favor humanus æquivalet pretio simoniaco, motivum consanguinitatis eadem virtute pol-

160 leat. Hæcque videtur esse ratio, curi SS. Canones prohibeant, ut in collatione beneficiorum non habeatur respectus ad carnem & sanguinem cap. un. ut Ecclesiastica benef. sine diminut. confer. & perinde simoniacum judicaverint, in tali provisione ad consanguinitatem vel ad pretium respicere in cap. si quis 115. l. q. 1. cap. nemo 14. de Simon.

161 At si S. Thomas q. 100. art. 5. ad 3. Covarruv. Var. resolut. lib. 1. cap. 5. num. 4. Suarez de Simon. cap. 37. num. 6. Zoëli ad rit. de Simon. num. 82. & alii negativam meritò præferunt. Ratio est: quia, qui dat beneficium suo consanguineo ex motivo consanguinitatis, nihil temporale pro spirituali recipit à consanguineo; nec, uti supponitur, dat eò pacto vel sine, ut temporale quid recipiat, sed non minus donationem merè gratuitam & liberalem exercet, ac si rem aliam consanguineo donet. Ergo motivum consanguinitatis non æquivalet pretio simoniaco: ergo simoniaca labe non est infectum. Malè igitur in ratione dubitandi motivum consanguinitatis cum favore humano, quatenus constituit pretium simoniacum, comparatur: nam, licet motivum consanguinitatis sit bonum temporale, non tamen est aliqua compensatio temporalis pro beneficio: utpote cum beneficii collator in vicem collati beneficii nihil à consanguineo recipere acquirat; sicuti, si beneficium conterat, ut per beneficiatum favorem & gratiam humanam accipiat.

162 Quando autem à SS. Canonibus improbat collatio beneficii ex motivo consanguinitatis, non prohibetur, quia est simoniaca, (nec enim oppositi textus, si bene legantur, & verba ibidem non promiscuè sumantur, sed cum idoneis subjectis conjungantur, id probant) sed quia, si consanguinei cæteris, qui digniores sunt, præferantur, peccatur contra justitiam distributivam & legalem, impeditur utilitas & incrementum Ecclesie, invalescit nepotismus & hæreditaria successio, ac scandalum generatur, prout theologice pariter & juridice, gnæviter & graviter expendit Eminentiss. Card. Sfondrati in Nepotismo theol. expensio §. 5. & 6. Sin autem consanguineus æquè sit dignus aut dignior ac alii, nec aliunde sequatur scandalum, potest absque peccato cæteris in beneficii collatione præferri: nam vinculum sanguinis non debet alicui esse impedimento, quò minus ad beneficia possit eluctari; sicuti non debet esse adjuvamento, ut ejus intuitu dignioribus anteponatur; prout idem Cardinalis in §. 2. num. 1. non invitus concedit.

§. II.

Sine Simonia, dare temporale pro spirituali, tanquam motuum, & non tanquam pretium?

163 UT simoniæ vitium honestatis palliò obveleretur, pro salvandis pactis & conventionibus, in quibus pro spiritualium collatio-

ne pecunie vel res aliæ temporales petuntur aut accipiuntur, varii varios pretextus excogitant. Aliqui docuerunt, non esse simoniam

moniam, quando temporale datur pro spirituali non tanquam pretium, sed tanquam
164 motivum. Sed, ne incauto hic pede
incedamus, & in perniciosum errorem pro-
labamur, oportet oculos figere in propositionem,
ab Innocentio XI. anno 1679. 2. Mar-
cii damnatam, quæ posita in *num. 45.* sequen-
tis est tenoris: *dare temporale pro spirituali non
est simonia, quando temporale non datur tanquam
pretium, sed duntaxat tanquam motivum confe-
rendi vel efficiendi spirituale.*

165 Hæc propositio, ut ritè recipiatur, duobus
casibus illustratur. Primus est, quando
Titius v. g. sine pacto expresso offert Sempronio
munus, ut inde moveatur ad resignandum
aut conferendum beneficium in favorem
offerentis: hanc quoque intentionem
agnoscit Sempronius, & reverà movetur ad
resignandum vel conferendum in favorem.

166 Titii. Secundus est, quando Titius
offert munera Clerico resignaturo eâ mente
& intentione, ut moveatur ad resignandum
in favorem ipsius Titii; Clericus tamen resi-
gnaturus recipit munera, absque eo, quod
cognoscatur intentionem offerentis Titii, vel
inde ad resignandum in ipsius favorem move-
atur.

167 In utroque hoc casu, ut nemo
non advertit, temporale pro spirituali datum
habet vim motivam ad resignandum aut con-
ferendum beneficium: unde, quin in utro-
que casu, iuxta propositionem mox relatam,
committatur simonia, in primo quidem ab
utroque, in secundo à solo Titio, non dubito
cum P. Cardenas in *Crisi Theolog. dissert. 27.
cap. 2. num. 16. & seq. Sbogar Theolog. radical.
tract. 146. num. 7. P. Friderich Quest. Canon.
de Simonia. cap. 2. §. 2. à num. 25.*

168 Ratio perspicua est: quia in primo casu verissimum
occurrit pactum inter dantem & accipientem
de permutandis muneribus cum beneficio,
saltem tacitum, ac signis exterioribus suffi-
cienter expressum: sicut ergo, si pactum sit
verum & expressum, in donatione rei spiri-
tualis pro temporali committitur vera simo-
nia; sic etiam, si pactum sit tacitum, quod
169 idem operatur, ac expressum. In se-
cundo autem casu, tametsi desit effectivè

conventio, tam expressa, quam tacita; non
desit tamen affectivè & mentaliter: hò ipsò
quippe, dum Titius per oblationem mune-
rum intendit movere Clericum ad beneficium
in vicem compensationis concedendum, mo-
vet etiam affectivè ad contrahendum: ideò
quæ simonia mentali se obstringit per textum
luculentum in *cap. est. quæstiones 18. circa fin. cap.
tuas nos 34. cap. ult. de Simonia.*

Hic tamen aliqua difficultas emergit: 170
utrùm, si quis liberaliter & gratis alteri munus
qualecunque exhibeat, sub spe consequendi
beneficium aut simile jus spirituale, simonia
se reum faciat? Quamquam enim Suarez de
Simonia. cap. 45. num. 8. cum communi talem
à simonia liberum pronuntiat per textum in
cit. cap. tuas nos 34. de Simonia. quia scilicet nuda
spes obtinendi beneficium neque est pactum
explicitum, neque pactum implicitum: ni-
hilominus, cum difficile sit, discrimen inter
spem & motivum assignare, difficile quoque
censetur, discrimen inter unum & alterum
casum invenire. Arbitror itaque, pro 171

solutione hujus difficultatis esse dicendum,
quod discrimen inter spem & motivum in eo
consistat, quod spes intendat beneficii con-
secutionem ex solo gratitudinis titulo; mo-
tivum econtrà tendat ad beneficii consecutio-
nem ex titulo justitiæ & rigorosa obligatione,
ad eò ut, si accipiens beneficium non coac-
dat, dans ipsum ad restitutionem muneris vel
obligatum esse. P. Friderich *cit. l. num. 33.*
Et hoc discrimen tacitè suggeritur tum in *cit. 172
cap. tuas nos 34. tum in cap. est. quæstiones 18.
circa fin. de Simonia.* ex quo posteriore textu si-
mul colligitur discerniculum, quomodo pos-
simus in foro externo judicare de intentione
interna; nempe si qualitate personarum,
dantis & accipientis, nec non quantitate rei
donatæ pensemus: ut proinde si persona offerat
*electuarium (ut verba Pontificis in citat. cap.
transcribam) aut de vino, sive de aliis hujusmodi,
quæ modici pretii fuerint, & quæ voluntatem reci-
pientis inclinare vel movere non debeant, Romana
Ecclesia interpretari non consueverit, accipientem
in his delinquere vel donantem.* Fagnanus in
cap. tuas nos num. 37. & seq.

§. III.

*Sine Simonia, petere vel recipere aliquid temporale pro spirituali, tanquam
gratuitam compensationem?*

173 Fecerunt nonnulli, qui ad palliandum si-
monie flagitium dixerunt, illam datio-
nem non esse prohibitam, quâ temporale datur
pro spirituali, tanquam gratuita illius
compensatio. Sed hæc quoque sententia ab
Innocentio XI. in propositione, supra in *num.
164.* relatâ, proferbitur in his verbis: non
est simonia, quando temporale est solum gratuita
compensatio pro spirituali aut econtrâ. P. Suarez
de *Simonia. cap. 45. num. 11.* Covarruv. *Var. re-
solu. lib. 1. cap. 20. num. 1.* Sbogar *ubi supra
num. 13.* P. Cardenas *cit. dissert. 27. cap. 3.*

*num. 43. & seqq. P. Friderich cit. l. §. 3. à num.
36.* Probatur hæc veritas: quia, ut 174
aliquoties jam inculcatum est, contractus
onerofus, quò spirituale datur pro temporali,
est simonica maculâ resperfus. Atqui, dum
collator beneficii v. g. beneficium confert,
eâ conditione, ut accipiens ex gratuita com-
pensatione offerat 100. aureos, inquit similem
contractum onerosum: nam obligationem
antidotalem, vi cuius beneficiatus solum ob-
strictus fuit ad aliquod opus gratuitum & in-
determinatum, convertit in obligationem
justi-

justitiæ, vi cuius beneficiatus tenetur ad opus
determinatum, & præstationem pecuniæ.
175 Ergo &c. Confirmatur. Si quis à me
petat, ut librum donem, & ego respondeam,
me librum omninò donaturum, eâ tamen
conditione, ut alter pro compensatione gra-
tuita mihi gladium donec: certè hoc genus
pacificendi non donatio sed permutatio est:
nam, ut Romanus Sapiens de *Benef. lib. 4. cap. 3.*
apud citatum Cardenas scripsit: *non est benefi-
cium, sed fœnus, circumspicere, non ubi ponas,
sed ubi quaesivissimè habeas, unde facillimè tollas.*
At, si res benè ponderetur, idem pacificendi
genus reperitur in concessione beneficii gra-
tuitâ, sed factâ cum obligatione, ut in vicem
gratitudinis res temporalis & summa 100. au-
reorum præstetur.

176 Neque dicas I. in pacto gratuita compen-
sationis duo spectanda tempora: videlicet
tempus, quò promittitur beneficium gratis;
deinde tempus, quò pactum de faciendâ com-
177 pensatione interponitur. Enimverò
si supponamus, duo hæc tempora notabili
intervallò inter se differre, vagamur extra
suppositum: quaerimus enim, an liceat bene-
ficiatum in alterum eò pacto transferre, ut
ille ad gratuitam compensationem tempora-
lem obligetur? Adeoque eodem tempore
tum collatio tum pactum concurrere debent:
quò supposito, consurgere non potest obliga-
tio gratitudinis in recipiente beneficium, ut-

potè qui gratias referre non debet pro eo,
quod gratis non accepit. *Ipsud, ait memo-
ratus Seneca, non est beneficium, sed fœnus.*

Neque dicas II. obligationem gratitudinis
in esse naturaliter actui seu collationi beneficii;
indeque in pactum deduci posse, quin aliqua
simonia committatur. Hoc etenim 179
verum est, quando per adjectionem pacti non
alteratur obligatio gratitudinis; secus est,
quando alteratur, & in obligationem justiti-
æ commutatur. Atqui dum obligatio gra-
titudinis in pactum deducitur, atque ad præ-
stationem rei temporalis determinatur, uti-
que mutatur & alteratur: cum beneficiatus,
qui præcisò pacto solum ex honestate obligatus
erat ad servitium arbitrarium, spirituale
vel temporale; nunc, supposito pacto, ad ser-
vitium certum, pecuniarium, & temporale
ex justitia obstringitur.

Quòd si quis pro beneficio supplicet, ac 180
collatori bonâ fide, & sincerâ mente dicat:
ostendam me gratum &c. excusandus est à si-
monia: nihil enim aliud, quam obligationem
antidotalem, beneficii receptioni connexam,
indicare videtur. Sbogar *cit. l. num. 17.*
At, si talia proferat in circumstantiis, in qui-
181 bus sufficienter explicat, de daturum aliquid
temporale locò gratitudinis, propter resolu-
tionem mox declaratam, non est excusandus
à simonia. P. Cardenas *cit. l. num. 65.* P. Fri-
derich *cit. l. num. 40.*

§. IV.

*Sine Simonia, dare vel facere aliquid spirituale ad acquirendum
temporale, seu finem?*

182 Non desuerunt Authores, qui conclude-
rent non sunt veriti, ex natura rei non
esse simoniam, præstare alteri spirituale offi-
cium, vel exhibere rem aliquam spiritualem
principaliter propter rem temporalem, spera-
tam videlicet elemosynam. Favet his Lay-
man *Theol. Moral. lib. 4. rr. 10. cap. ult. num. 12.*

183 Sed quia rursus occurrit hic propositio, ab
Innocentio XI. *num. 46.* reprobata, quòd non
sit simonia, si temporale sit finis rei spiritualis,
sic, ut illud plurius aestimetur, quam res spiritualis:
debemus distinguere inter finem intrinsecum
& extrinsecum. Finis intrinsecus est, ad
quem res ex sua natura destinatur: quemad-
modum finis intrinsecus beneficii Ecclesiastici
est subsidium temporale, seu sustentatio Cleri-
corum, ad quam beneficia in prima mo-
184 dificatione sunt ordinata. Finis extrin-
secus est, ad quem persona agens rem ali-
quam libere destinatur, absque eo, quòd ex sua
natura ad illum ordinetur; veluti quando
Confessarius absolutionem Sacramentalem
ordinat ad munus & remunerationem tempo-
ralem, cum tamen ex fine intrinsecò tantum
sit ordinata ad finem & utilitatem supernatu-
185 ralem. Præterea finis intrinsecus est
subdividendus in principalem & minis princi-
palem. Principalis est, quem per se primò

res respicit, utl v. g. in beneficio Ecclesiasti-
co est servitium Divinum ac commodum spiri-
tuale. Minus principalis est, quem res ie-
cundariò & quasi in consequentiam respicit,
uti in beneficio est alimentatio & sustentatio
beneficiati.

Quando igitur res aut actus spiritualis da- 186
tur aut exercetur ob finem temporalem ex-
trinsecum, sicut in *num. 184.* exemplum posui
de absolute Confessarii, simonia inter-
venit: spectatâ liquidem intentione operan-
tis sit commutatio rei spiritualis cum tempo-
rali; res quoque spiritualis dehonatur, &
cum detorqueatur ad finem alium, minus
aestimatur quam temporalis. Idem est, 187
quando res aut actus spiritualis principaliter
datur aut exercetur ob finem temporalem in-
trinsecum, prout jam ante propositionem
damnatam tradiderunt Doctor Angellus
quodlib. 8. art. 11. & celeberrimus Cancellarius
Parisiensis, Joannes Gerson 2. *part. oper.
tract. de Simonia. propos. 1.* Nam & hic venditur
res aut actus spiritualis; plursive res tempo-
ralis aestimatur, quam spiritualis; hòc ipsò,
quòd principaliter moveat dantem aut agen-
tem: adeoque verificatur sensus propositionis
damnatæ in illis terminis, in quibus est dam-
nata. Cardenas *cit. dissert. 27. cap. 3. n. 95. & 99.*